
Poděkování volebním 
komisím

Ve dnech 5. a 6. října 2018 se konaly 
v naší obci volby do zastupitelstva obce. 
Děkuji všem členům volebních komi-
sí s předsedy panem Bc. Josefem Tichým 
a Kristýnou Dostálovou, se zapisovatel-
kami paní Helenou Ferdusovou a Ivanou 
Peškovou za jejich velmi odpovědný a svě-
domitý přístup k přípravě a konání voleb. 
Všechny zápisy byly včas a bezchybně 
vypracovány a předány obvodní volební 
komisi na Městském úřadě ve Šlapanicích. 
Děkuji také všem, kteří se podíleli na pří-
pravě a výzdobě volebních místnos  .

PaedDr. Zdeněk Ondrášek, 
starosta obce

LISTOPAD 2018 Zdarma pro všechny občany Střelic u Brna www.streliceubrna.cz

T locvi ná jednota Sokol St elice

AKADEMIE
ke 110. výro í založení Sokola ve St elicích

a 100. výro í vzniku naší republiky.

Uskute ní se v sobotu 10. listopadu 2018 v 16 hodin
v hlavním sále sokolovny.

P ehlídku kulturní a sportovní innosti naší t locvi né
jednoty, dopln nou o zajímavé informace z historie
st elického Sokola, završí p íjemné posezení u kávy.

Výbor t locvi né jednoty zve všechny leny i p íznivce
st elického Sokola a t ší se na p íjemn strávené spole né
chvíle.

Zvolení zastupitelé v obci Střelice 
pro volební období 2018–2022.

 1. Ing. Kliment Jiří   ODS
 2. Vašulín Jiří   KDU - ČSL
 3. Mgr. Fialová Helena   KDU - ČSL
 4. Liška Vojtěch  KDU - ČSL
 5. Dlapka Jan   KDU - ČSL
 6. Ing. Liška Alois   KDU - ČSL
 7. Ing. Záleský Luděk   KDU - ČSL
 8. Ing. Klíma Mar  n Ph.D  Střeličník
 9. Mgr.Bartoňová Eva   Střeličník
10. PaedDr. Ondrášek Zdeněk   NEZ.
11. Štveráček Jaroslav   NEZ.
12. Hloušková Zuzana   NEZ.
13. Stehno Zdeněk   NEZ.
14. Tichý Josef   NEZ.
15. Vidláková Petra   NEZ.

Foto: Ing. Jiří Fukan
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Společenská rubrika
V měsíci listopadu oslaví významné 

životní jubileum  to naši občané:

50 let Karel Dlapka
 Ing. Zbyněk Raždík
65 let Petr Marek
 Lenka Polová
70 let Dalibor Fiala
80 let Jiří Harth
 Stanislav Smutný
85 let Ludmila Drábková
 Stanislav Smutný
92 let Miroslav Dostál
98 let Bohumila Holubníčková

Všem jubilantům srdečně 
blahopřejeme.

Další zasedání Rady obce Střelice 
se konalo 26. 9. 2018 na Obecním 
úřadě ve Střelicích v kanceláři sta-
rosty obce.

Zpracoval: Jiří Vašulín – místostarosta
Rada obce schvaluje:

•  Předloženou nabídku od fi rmy Consmik, s. 
r. o. Brno na zhotovení projektové doku-
mentace pro územní rozhodnu   a staveb-
ní povolení na stavbu: Zatrubnění příkopu 
u hřbitova a nový chodník na ul. Brněnské 
od zastávky Střelice dolní.

 Cena – 93 500,- Kč bez DPH.
•  Žádost V. F. o souhlas s pronájmem byto-

vé jednotky č. 211 v bytovém domě na ul. 
Ant. Smutného 751/93. 

•  Žádost společnos   ESMERO, s. r. o. 
Nosislav o fi nanční podporu 5 000,- Kč pro 
její činnost. Důvodem žádos   je zkvalitně-
ní sociálních služeb, které společnost po-
skytuje svým klientům v období stáří a ne-
vyléčitelných nemocí. 

•  Žádost Vodárenské akciové společnos  , 
a.s. o vyjádření k projektové dokumenta-
ci na vodovodní přípojku pro budoucí ro-
dinný dům na pozemku p. č. 1949/1, ul. 
K Myslivně. Vodovodní přípojka bude na-
pojena na vodovodní řad v obecní komu-
nikaci, pozemek p. č. 7554, k. ú. Střelice 
u Brna. 

•  Žádost projekční kanceláře PROSIG, s. r. o., 
v zastoupení společnos   E.ON, o vyjádře-
ní k projektové dokumentaci na realizaci 

přípojky NN v ul. Vršovické. Jedná se o no-
vou přípojku NN pro rekonstruovaný ro-
dinný dům na pozemku p. č. 558, přípojka 
bude vedena přes obecní komunikaci p. č. 
509/1, k. ú. Střelice u Brna.

•  Žádost manželů P. o souhlas s projektovou 
dokumentací na oplocení jejich pozemku 
p. č. 1724/1, který sousedí s obecním po-
zemkem p. č. 1722, k. ú. Střelice u Brna, ul. 
V Uličce.

•  Rozpočtové opatření č. 9/2018.

Rada obce bere na vědomí:
•  INPRO Moravia, s. r. o., v zastoupení spo-

lečnos   MERO ČR, a. s., oznamuje, že 
v rámci údržby ropovodu Družba DN 500 
na trase Klobouky u Brna – Střelice dojde 
ke vstupu na obecní pozemky p. č. 6375 
a p. č. 6891/3, k. ú. Střelice u Brna. Údržba 
bude prováděna v termínu od 10/2018 
do 12/2018.

Rada obce Střelice se ve všech bodech 
shodla jednomyslně, není-li uvedeno jinak. 
Ze zákonných důvodů nejsou uváděny osob-
ní údaje fyzických osob. Uvedeny jsou pouze 
tam, kde to bylo osobně projednáno.

Členové rady obce Střelice:
PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta),

Jiří Vašulín (místostarosta), 
Mgr. Jindřich Mareš (radní), 

Ing. Alois Liška.
Omluven: Jaroslav Štveráček (radní).

Zápis z 86. zasedání RO Střelice

Střelické muzeum informuje
Na druhou neděli v měsíci listopadu 

připravuje Střelické muzeum sedmdesáté 
osmé pokračování výstavy

 „Historický vývoj 
domovní zástavby

v naší obci“.
Na výstavě je ke zhlédnu   pět novosta-

veb domů, které získaly stavební povolení 
v roce 1982, které se postavily na novém 
místě, a jedna novostavba domu na původ-
ním místě po demolici starého domu.

U dalších pě   domů se prováděla 
nástavba domů.

Na několika dalších střelických domech 
se v roce 1982 prováděly drobnější úpra-
vy, výměna oken, drobné přístavby, stav-
ba dvou garáží, několik modernizací domů 
i jiné drobné podružné stavby.

Podrobnější údaje o domovní výstavbě 
i jiných událostech v obci Střelice v roce 
1982 najdete na připravované výstavě.

Výstava se uskuteční
v neděli 11. listopadu 2018

ve výstavní síni 
Střelického muzea

od 14.30 do 18.30 hodin.

SBĚRNÝ DVŮR Střelice bude 
v sobotu 17. 11. 2018

U Z A V Ř E N
(STÁTNÍ SVÁTEK)

Poděkování voličům 
Ve dnech 5. a 6. října. 2018 se konaly v naší obci volby do zastupitelstva obce. Děku-

jeme všem občanům, kteří podpořili „Sdružení nezávislých kandidátů Střelice“, nebo 
křížkováním označili její kandidáty do Obecního zastupitelstva ve Střelicích. Díky vám 
jsme opět získali šest mandátů, stejně jako v minulém volebním období. Budeme se 
snažit nezklamat vaši důvěru a v nadcházejícím volebním období 2018–2022 zodpo-
vědně pracovat pro dobro naší obce a všech jejích obyvatel. 

Za Sdružení nezávislých kandidátů PaedDr. Zdeněk Ondrášek
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Zájezd
Obec Střelice pořádá v úterý 4. prosince 

2018 zájezd pro seniory do Prahy. 
Program je přizpůsoben 100. výročí 

republiky:
•  prohlídka prostor Obecního domu, jedi-

nečné secesní památky, kde byla 28. říj-
na 1918 vyhlášena samostatnost Česko-
slovenska,

•  prohlídka budovy Českého (dříve Česko-
slovenského) rozhlasu na Vino hradské 
 ulici,

•  před odjezdem individuální program.
Kvůli komplikacím s výlukou ČD je zajiš-

těna doprava autobusem. Ta seniorům 
zaručí lepší komfort. Během jízdy jsou plá-
novány přestávky na občerstvení. 

Odjezd autobusu je v 5.45 hodin 
od zastávky Vršovická se zastávkami soko-
lovna a obecní úřad. Předpokládaný návrat 
v pozdních večerních hodinách.

V autobuse se bude vybírat částka 250,-
Kč na vstupné; městskou dopravu v Praze 
(metro popř. tramvaj) si bude hradit každý 
samostatně. 

Přihlašovat se můžete osobně v budo-
vě radnice, přízemí, místnost č. 006, a to 
od 12. do 26. listopadu 2018, v úředních 
dnech pondělí a středa od 8.00 do 17.00 
hodin.

Pozvánka na besedu
Obec Střelice pořádá v úterý 13. listo-

padu 2018 přednášku s besedou s názvem 
„Generál Laudon jede skrz vesnici…“ – 
povídání o jednom z nejvýznamnějších 
habsburských vojevůdců 18. stole  . Před-
náška začíná v 16.45 hodin v budově rad-
nice. 

Přednášet a odpovídat na dotazy bude 
pan RNDr. Ivan Koláčný. Ten navš  vil naši 
radnici již v únoru letošního roku. Tehdy 
jsme ocenili jeho poutavé vyprávění s málo 
známými detaily o životě Marie Terezie.

Božena Trnková, animátorka klubu 
ak  vních seniorů

Další zasedání Rady obce Střelice 
se konalo 17. 10. 2018 na Obecním 
úřadě ve Střelicích v kanceláři sta-
rosty obce.

Zpracoval: Jiří Vašulín – místostarosta
Rada obce schvaluje:

•  Žádost společnos   E.ON Distribuce, a. s. 
o souhlas s návrhem na uzavření smlou-
vy na zřízení věcného břemene k projek-
tu na zřízení kabelové přípojky NN na po-
zemku obce p. č. 5894/3. Jedná se o pří-
pojku k rodinnému domu na pozemku p. č. 
946/2, k. ú. Střelice u Brna. 

•  Žádost společnos   E.ON Distribuce, a. s. 
o souhlas s návrhem na uzavření smlou-
vy na zřízení věcného břemene k projektu 
na zřízení kabelové přípojky NN na pozem-
ku obce p.č. 1163/3. Jedná se o přípojku 
k budoucímu rodinnému domu na pozem-
ku p. č. 1163/4, k. ú. Střelice u Brna. 

•  Žádost společnos   E.ON Distribuce, a. s. 
o souhlas s návrhem Smlouvy o smlou-
vě budoucí na zřízení věcného břemene 
k projektu zřízení kabelové přípojky NN 
na pozemku obce p. č. 509/1. Jedná se 
o přípojku k budoucímu rodinnému domu 
na pozemku p. č. 558, k. ú. Střelice u Brna. 

•  Projekční kancelář LDH, spol. s. r. o., v za-
stoupení společnos   Win plus, a. s., žádá 
o vyjádření k předložené projektové doku-
mentaci na zhotovení samostatné dešťo-
vé kanalizace přes ul. Příční a částečně ul. 
Ant. Smutného. Kanalizace bude napojena 
do Střelického potoka.

•  Žádost projekční kanceláře ENORM, a. s., 
v zastoupení společnos   E.ON, o vyjád-
ření k projektové dokumentaci na reali-
zaci přípojky NN v ul. Jaroslava Svobody. 
Jedná se o novou přípojku NN pro budou-
cí rodinný dům na pozemku p. č. 2903/85 
a p. č. 2903/56, přípojka bude vedena přes 
obecní pozemek p. č. 995/16, k. ú. Střelice 
u Brna.

•  Žádost o dotaci 4 000,- Kč na kulturní akci: 

Ochutnávka vín s cimbálovou muzikou. 
Pořadatel – Střeličník, sdružení občanů. 

•  Nájemní smlouvu s Volejbalovým klu-
bem Moravská Slávia Brno, z. s. na pro-
nájem sportovní haly pro tréninky, zápa-
sy a turnaje. Výše nájemného činí 250 Kč/
hod. Smlouva je uzavřena na dobu určitou 
do 30. 3. 2019.

•  Nájemní smlouvu na pronájem čás   po-
zemku p. č. 394/1, výměra 18 m2, k. ú. 
Střelice u Brna, ul. Ant. Smutného. Žadatel 
– P. B.

•  Žádost ředitelky ZŠ o výjimku z počtu 
žáků ve školní družině. Jedná se o výjim-
ku u všech pě   oddělení školní družiny 
ve školním roce z počtu 30 na 34 žáků. 
Důvodem je velký zájem o družinu v po-
ledních hodinách, kdy žáci čekají na krouž-
ky a jiné ak  vity ve škole.

•  Program ustavujícího zasedání Zastu pi-
telstva obce – 5. 11. 2018 v 19 hod.

Rada obce rozhodla:
•  O nákupu nových radiostanic pro Jednotku 

sboru dobrovolných hasičů obce Střelice 
za cenu 36 677,- Kč vč. DPH. Hasičský zá-
chranný sbor Jihomoravského kraje přešel 
na základě nařízení Radiokomunikačního 
úřadu na digitální vysílání.

•  O nákupu mul  funkčního projekto-
ru a promítacího plátna do celkové ceny 
37 000,- Kč vč. DPH. Na nákup projektoru 
bude využita dotace pro seniory z MPSV.

Rada obce Střelice se ve všech bodech shodla 
jednomyslně, není-li uvedeno jinak. Ze zákon-
ných důvodů nejsou uváděny osobní údaje fy-
zických osob. Uvedeny jsou pouze tam, kde to 
bylo osobně projednáno.

Členové rady obce Střelice:    
PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta),

Jiří Vašulín (místostarosta), 
Ing. Alois Liška, 

Jaroslav Štveráček (radní). 
Omluven: Mgr. Jindřich Mareš (radní)

Zápis z 87. zasedání RO Střelice

Uzávěrka příš  ho čísla Střelického 
zpravodaje je 25. 11. 2018

Poděkování
Kandidá   KŘESŤANSKÉ DEMOKRATICKÉ UNIE – ČESKOSLOVENSKÉ STRANY LIDOVÉ 

A NESTRANÍCI děkují všem občanům, kteří nás podporovali a dali nám svůj hlas 
v komunálních volbách do Obecního zastupitelstva ve Střelicích 5.–6. 10. 2018.

Uděláme vše proto, abychom nezklamali vaši důvěru a zvolení zastupitelé pracovali 
pro dobro celé naší obce.
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26. ročník Střelického krosuNabídka na rozvoz knih
Obec Střelice ve spolupráci s obecní 

knihovnou nabízí seniorům službu „Dovoz 
a výměna knih do domu“. Této služ-
by mohou využít senioři, kteří rádi čtou 
a jejich možnos   dostat se do knihovny 
jsou omezené. Dovoz a výměna knih bude 
probíhat vždy v určený den a hodinu jed-
nou za měsíc a nebude zpoplatněna.

K této službě se můžete přihlásit pro-
střednictvím telefonu 730 579 411, mai-
lu knihovna@streliceubrna.cz, písem-
ně na adrese Obecní úřad Střelice, nám. 
Svobody 1, 664 47 Střelice nebo osobně 
v budově radnice, přízemí, místnost č. 006. 
Služba bude v provozu od 1. prosince 2018.

Za obecní úřad a obecní knihovnu 
Božena Trnková a Helena Ferdusová

Kam se podívat? 
Zkuste poznávat podzimní Prahu
Možná už trochu předzimní. Do Prahy 

jsem jel nedávno zčás   proto, abych otes-
toval, jak funguje levnější cestování pro 
důchodce. Funguje. Žlutým vlakem stá-
la zpáteční jízdenka maličko přes padesát 
korun. Ale hlavně jsem chtěl vidět ve Vald-
štejnském paláci výstavu vynikajícího čes-
kého malíře Fran  ška Kupky, který od sym-
bolismu dospěl k abstraktnímu umění. Žil 
ve Francii, takže ne vždy se poštěs   vidět 
významnou část jeho díla pohromadě. 
Protože jeho tvorba je prezentována krok 
za krokem, i abstraktní obrazy jsou doce-
la srozumitelné také laikovi. O světovém 
věhlasu Fran  ška Kupky vypovídal i velký 
zájem cizích turistů.

Po zhlédnu   výstavy se nezapomeň-
te projít Valdštejnskou zahradou. Je doce-
la velká a určitě historická, protože vznik-
la ještě před polovinou XVII. stole  . Jsou 
v ní habrové a zimostrázové živé ploty, 
rybníčky, v nichž žijí překvapivě velké ryby 
(lovit se nesmějí). A to jsem ještě zapo-
mněl na sochu Herkula, který zabíjí draka. 
 Myslel jsem si, že je to sv. Jiří, ale informa-
 vní tabulka mě vyvedla z omylu.

Ostatně soch je v zahradě mno hem víc, 
i když nejsou úplně původní. Ty byly zci-
zeny švédskými vojsky a nalézají se tedy 
ve Švédsku. My se musíme dívat na bron-
zové kopie z počátku dvacátého stole  . 
Určitě zajdete i k voliéře, umělé krápníko-
vé jeskyni a upoutá vás bohatě zdobená 

U  kat se dá všelijak a z různých důvo-
dů. Nejčastěji k ujíždějícímu autobusu nebo 
před vlastními problémy. A nebo jen tak, 
pro potřebu zdravého pohybu a pro radost 
z amatérského soutěžení. To je případ přes-
polního běhu Střelický kros, jehož historie 
se letos posunula do druhého čtvrtstole  . 
Závod se koná pravidelně každou druhou 
říjnovou sobotu a je příležitos   pro místní 
rychlou  kače poměřit své síly se závodní-
ky a závodnicemi z Brněnska. Jelikož letos 
na podzim panuje krásné jarní počasí, 
dostavil se rekordní počet účastníků, kon-
krétně 250. Potěšitelné je, že 80 z nich byli 
domácí závodníci, kteří se nezalekli konku-
rence atle  ckých oddílů z okolí. Na přední 
příčky výsledkových lis  n se zapsali, a tudíž 
na stupně vítězů vystoupili Matěj Szemla, 
Marcela Melkusová, Veronika Misáková, 
Viktorie Bursová, David Brtník, Vítek Peli-
kán, Jakub Krištof, Kristýna Havlíčková, 

Ondřej Klíč či Daniel Vališ. Do 5. místa se 
pak umís  li Kryštof Máša, David Sedláček, 
David Svoboda, Jakub Holzer. Závod žen 
vyhrála Jitka Kalová z SK SKOL Brno, závod 
mužů a veteránů Mar  n Kleibl z AK Kuřim.

Poděkování patří všem organizátorům 
z řad učitelstva, žactva i spřátelených duší 
ZŠ Střelice, bez nichž by nebylo možno 
závody organizovat.

A všem těm, kteří nevyhráli, či dokonce 
nepřišli: Běhejte, nečekejte, až vás zrych-
lující se svět doběhne. Sice mu určitě neu-
tečete, ale aspoň s ním budete držet krok. 
A nenechte se otrávit, že nejste v něčem 
nejlepší. Vždyť být desátý nejlepší je pořád 
lepší, než nebýt žádný. Něco podobného 
říkával už před 100 lety jistý pan Couber-
 n, zakladatel olympijských her. Jemu budiž 

věčná sláva a sportu zdar.
Aleš Kadlec, ZŠ Střelice
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Pokračování na str. 6.

Posuďte sami, jestli do druhého sto-
le   našeho státu vstoupí mladá gene-
race s dostatečnými vědomostmi. Škola 
to  ž jede na plné obrátky. Prvňáci se baví 
o podzimu, trénují hlásku O, nacvičují indi-
ánský běh, statečně se perou se slabikami 
sa, se, me, le a holky si při tom stačí zpívat 
Až já budu velká. Ještě, že za  m neví, co je 
do opravdy čeká. 

To druháci si zpívají Komáři se ženili 
a malují podzimní náladu. Asi po volbách. 
K čáře přímé, lomené a křivé přidávají čte-
ní Čert a bába. To je do života dobré vědět, 
že kam čert nemůže…

Třeťáci už dělí sedmi, znají svůj Class-
room a vzájemnou polohu… Samozřejmě 
polohu bodu a přímky. Čtou text Proč cho-
dí dě   do školy. To jim to vážně musíme pro-
zradit tak brzy?

Ve čtvrté třídě jsou budoucí poslanci – 
zaokrouhlují na desítky, stovky,  síce. To se 
bude při schvalování rozpočtu hodit. Děle-
ní živočichů už se probírá, jejich násobení 
ještě ne. Zajímavá je kombinace dopravní 
výchovy a orientace v krajině. To, když vás 
GPS navigace zavede někam do polí.

V páté třídě už začíná přituhovat. Třeba 
souhláskové skupiny na rozhraní předpo-
ny a kořene – to už stojí za to zajít do ško-
ly. K tomu baroko ve vlas  vědě a v anglič-
 ně Famous person. Ještě že to odlehčíme 

Harry Po  erem a modelem Červené Lhoty. 
Prostě Jiřík na Hrad a Zlatovláska do Brada-
vic! Na závěr zazpíváme Teče voda teče, což 
už je vlastně taky písnička pro pamětníky.

Šesťáci zpívají Tráva neroste. To je dobrá 
zpráva pro pro  drogovou centrálu. Žactvo 
vyrábí dřevěné fi gurky, dělí přirozená čís-

la a po Birthday party mají zatmění… tedy 
zatmění Slunce a Měsíce. Následně se vra-
cí do pozdní doby kamenné.

Sedmáci a hit sezóny – pohlavní ústrojí. 
Pro   tomu neobstojí ani Sámova říše, ani 
dvojková soustava, ani rozšiřování zlom-
ků. Možná tak kopaná. Povídka Nespoko-
jený dromedár taky moc nenadchne. Ale 
zajímavá je možná výroba hřebíků – snad 
budou kvalitnější než ty z nejmenovaných 
supermarketů.

V osmých třídách probíhá separace a fi l-
trace – tedy snad pouze v hodinách chemie. 
Kreslí se krajina podle pravítka (to je unifi ka-
ce vzor Brusel), do toho jednotky objemu či 
válka o španělské dědictví a ruš  náři se už 
dostali k psaní prvních písmen. Vzorem jim 
může být jeden slavný dopis padesát let starý.

Vzdělávací smršť vrcholí v deváté tří-
dě. Elektrosta  cká indukce, kyselinotvorné 
a zásadotvorné oxidy, present perfect, řeše-
ní soustav dvou rovnic dosazovací meto-
dou – no řekněte, kdo z vás by nechtěl 
sedět v devítce! Do toho uhlík, síra a poli  -
ka v první republice. Na soutěž Přírodověd-
ný klokan trénují žáci v hodinách tělocviku 
skok vysoký, na vyváženost životních posto-
jů se hodí chůze po kladině. 

Celý měsíc je završen kýženými podzim-
ními prázdninami, jež jsou letos okořeně-
ny stoletým výročím našeho státu. I o tom-
to výročí byla ve škole řeč a leckdy se tato 
událost dostala i do písemek, jak už bývá 
údělem slavných dějinných momentů. Pře-
jme si, abychom druhé stole   začali tako-
vým způsobem, aby se za nás ta  ček Tomáš 
M. nemusel v Lánech stydět.

Aleš Kadlec, ZŠ

Přijďte se v měsících listopadu a pro-
sinci 2018 podívat na výstavu Duša-
na Trličíka (Vse  n, *1963) – Stop  me 
vol.5 – fotografi e do obecní knihovny.
Dušan Trličík se fotografováním zabývá 
od doby zvětšovacího přístroje. Ve svém 
volném čase rád fotografuje přírodu, život, 
lidi a především umělce. Rád pracuje jak 
s černobílým, tak barevným nebo kombi-
novaným materiálem. Fo   na digitálních 
fotoaparátech i telefonech. Žije a pracu-
je ve Vse  ně. Zde prezentované fotogra-
fi e zahrnují náhodné fotografi e z plenéru, 

fotografi e z divadelního prostředí a foto-
grafi e pořízené při koncertech, či v zákulisí.

dusan.trlicik@seznam.cz

Jak je na tom moravská vzdělanost 
v říjnu 2018?

salla terrena. Možná za vámi zajde nebo-
jácný bílý páv.

Zbude-li vám čas a nebudete-li příliš 
unaveni, můžete se toulat Prahou. Když si 
předem připravíte nějakou trasu, bude to 
určitě hezký výlet. Přeji spokojené cesto-
vání.

Jindřich Mareš

Stalo se... 
ŘÍJNOVÉ UDÁLOSTI V ČESKU
16. října 2008, před dese   lety, vypukl 

velký požár na pražském výstaviš  : hořel 
Průmyslový palác, jeho levé křídlo. Ani 
čtvrt  sícovky hasičů nic nezmohlo. Tolik 
stojí zapomnětlivost. Někdo z vystavovate-
lů nevypnul vařič.

18. října 1968, před padesá   lety, schvá-
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lilo tehdejší Národní shromáždění smlouvu 
mezi Československem a Sovětským sva-
zem o podmínkách „dočasného“ pobytu 
sovětských vojsk na našem území. Odpo-
rovalo to předchozím stanoviskům.

25. října roku 1918, před sto lety, se 
několik českých poli  ků (Karel Kramář, Vác-
lav Klofáč, Gustav Habrman, Antonín Kali-
na, Jaroslav Preiss a Karel Svoboda) vypra-
vilo do Ženevy. Chtěli jednat s Eduardem 
Benešem o podobě našeho budoucího 
samostatného státu. Ten byl vyhlášen o tři 
dny později.

4. října roku 1818, pobýval v Brně 
rakouský korunní princ Ferdinand. Morav-
ské stavy to  ž kladly základní kámen 
k pomníku, který měl být výrazem díků 
za ukončení napoleonských válek. Pomník, 
obelisk, dodnes stojí na Petrově (ofi ciálně 
v Denisových sadech) sto metrů západně 
od chrámu sv. Petra a sv. Pavla.

ŘÍJNOVÉ UDÁLOSTI VE STŘELICÍCH

Před pě   lety, 25. a 26. října 2013, se 
uskutečnily volby do Poslanecké sněmov-
ny Parlamentu České republiky. Voleb-
ní účast ve Střelicích činila 68,16% voličů 
(byla o 8,68% lepší než v ČR). Česká strana 
sociálně demokra  cká získala ve Střelicích 
17,04% hlasů (o 3,41% méně než v celé 
republice). Top 09 dalo hlas 13,38% voličů 
(o 1,39% více než v ČR), ODS získala 5,99% 
hlasů (o 1,73% méně než v ČR), Křesťan-
ská a demokra  cká unie – Československá 
strana lidová pak 22,37% hlasů (o 15,59% 
více než v ČR), Úsvit přímé demokracie T. 
Okamury 5,99% hlasů (o 0,59% méně než 
v ČR), ANO 2011 16,37% hlasů (o 2,28% 
méně než v ČR), nakonec Komunis  cká 
strana Čech a Moravy dostala 8,18% hla-
sů (o 6,73% méně než v ČR). 

V říjnu roku 2003, před 15 lety, se usku-
tečnil první kontrolní den na stavbě domu 
s pečovatelskou službou. Snahou bylo 
postavit do konce roku 2003 přízemí. Prá-
ce rychle pokračovaly. Obci začaly přichá-
zet i první dopisy, v nichž lidé oznamovali 
svůj zájem o ubytování v domě s pečova-
telskou službou.

V říjnu 2003 se na staveniš   čis  rny 
odpadních vod začalo s montáží techno-
logie čis  rny. Laik by řekl, že se postupně 
dovážely různé kusy železa. Bylo jich hod-
ně. Všechno dobře dopadlo, čis  rna fun-
guje dodnes.

Pokračování ze str. 5. Dopisy z Ameriky
V zářijovém čísle Střelického zpravoda-

je jsme si připomínali dvojí výročí naše-
ho rodáka a čestného občana, kněze Jana 
Smutného (narodil se 10. 9. 1918 a zemřel 
29. 8. 2008). Krátce po oslavě obdržela 
střelická farnost velkou obálku z americké 
Nebrasky, z místa jeho posledního působe-
ní ve farnos   Pleasanton. Byla to odpověď 
na dopis s prosbou, aby nám o otci Janovi 
a jeho práci ve farnos   napsali. Pro Střelic-
ký zpravodaj jsme vybrali dva dopisy, pana 
Roberta Schulte a rodiny Shirley a Dona 
Chavanu, kteří na něj i po letech vzpomína-
jí a svým svědectvím předávají jeho odkaz 
i nám dnes.

Foto z rodinného alba Theresy a Emory Pankas 

Dopis pana Schulte z 18. 9. 2018
Otec Jan byl povahově vřelý, milují-

cí a vírou proniknutý člověk. Rád udělo-
val všem lidem různých věkových skupin 
svátos  . Když někdo zemřel, modlíval se 
za duši zemřelého a také za pozůstalé celé 
hodiny v kostele.

Vzpomínám si na jednu neděli, kdy jsme 
si mysleli, že se domů vrá  l náš syn Jeremy 
s babičkou a dědečkem z kostela. Po dob-
rých 15 minutách, co jsme přijeli domů, 
přijíždí otec Smutný s Jeremym ve vlastním 
voze. Rodina to  ž zapomněla Jeremyho 
v kostele… a on se  m náramně dobře bavil.

Otec Jan vyprávěl, jak jeho dědeček zpí-
vával v kostele na kúru. Muži zpívali v pat-
ře v zadní čás   kostela. Když se dě   vrací-
valy domů, měly možnost vídávat dědečka 
jak sedí za oknem jejich domu. Vždy pátraly 

po výrazu jeho tváře, protože podle výrazu 
poznávaly, co si o nich dědeček myslí, jestli 
byly špatné nebo dobré.

Jednoho roku přišel otec Jan na naši far-
ní párty v obrovském kostýmu sněhulá-
ka. Všechny to překvapilo. Ale poněvadž 
nepromluvil, trvalo nám delší dobu, než 
jsme poznali, o koho jde.

Naše dě   s potěšením naslouchaly otci 
Janovi, když se dal do vyprávění o svém živo-
tě v domovské obci. Byl velkým vyznavačem 
osobní svobody, ze které se těšil tady u nás.

Byli jsme velmi štastni jeho štěs  m, 
když mohl konečně po tak dlouhých letech 
navš  vit svůj domov.

Dopis rodiny Shirley 
a Dona Chavanu

Drazí věřící církve římskokatolické 
ve Střelicích,

pro nás to byla báječná novina, že bude-
te mít ve Střelicích v České republice vzpo-
mínkovou akci na našeho milovaného kně-
ze, otce Jana Smutného k stému výročí jeho 
narození. Mluvíval o svém církevním spole-
čenství ve svém rodiš   s velkým potěšením 
a sdílel s námi velmi mnoho svých něžných 
vzpomínek.

Naše rodina znala otce Jana od roku 
1972, kdy jsme se do farnos   St. Mary v Ple-
asantonu v Nebrasce, přistěhovali. Byl tady 
pro všechny zdejší rodiny obdivuhodným 
vzorem lásky k bližnímu. Ve svých kázáních 
často mluvil o všech podobách svobody. 
Povzbuzoval nás, abychom chodili k volbám 
a „procvičovali se“ ve svobodě či ve svobod-
né volbě kandidáta podle našeho vlastní-
ho úsudku a nebrali tuto naši svobodu jen 
za jakousi předem danou věc. Zdůrazňo-
val důležitost rodinného života a nábožen-
skou výchovu dě  . Učil naše farníky různým 
ctnostem, například laskavos  , ochotě vzá-
jemně si posloužit, kladl důraz na hodnotu 
modlitby a naděje.

Naše společenství bude vždy na otce 
Smutného vzpomínat v souvislos   s jeho 
odvahou, integritou jeho osobnos   a poho-
tovos   posloužit druhým. Skrze jeho pří-
tomnost v St. Mary po dobu padesá   let se 
nám všem dostalo velkého požehnání.

Upřímně Vaši Shirley a Don Chavanu

Velký dík paní Věře Borské za práci na pře-
kladu a Střelickému muzeu za poskytnu-
  dokumentace pro zpracování životopisu 

o. Jana.
Dana Kadaňková
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LISTOPADOVÉ UDÁLOSTI V ČESKU
2. listopadu roku 1766 se narodil Jan Josef 

Václav Antonín Fran  šek Karel hrabě Radec-
ký z Radče. Byl to významný rakouský voje-
vůdce a polní maršál. Když už o něm mno-
ho nevíme, pak asi všichni známe Radecké-
ho marš, který složil Johann Strauss starší.

5. listopadu roku 1836 zemřel v Litomě-
řicích ve věku 26 let Karel Hynek Mácha 
(byl zřejmě jednou z posledních obě   epi-
demie cholery). Alespoň několik veršů 
z básnické skladby Máj zná asi každý z nás.

6. a 7. listopadu roku 1968, před pade-
sá   lety, se v Praze, v Brně i v dalších měs-
tech uskutečnily demonstrace, jejichž 
účastníci požadovali odchod okupačních 
vojsk. Vojska začala postupně odcházet. 
Výjimkou byly vojenské jednotky Sovětské-
ho svazu, které setrvaly ještě víc než 20 let.

3. listopadu roku 1918, před sto lety, byl 
povalen mariánský sloup na Staroměst-
ském náměs   v Praze. Vznikl roku 1652. 
Sochařská výzdoba pocházela od význam-
ného barokního sochaře Jana Jiřího Ben-
dla. Sloup byl stržen rozvášněným davem 
Žižkováků vedeným známým bohémem 
Frantou Sauerem. Ti v něm viděli symbol 
rakouského útlaku, protože se domníva-
li, že byl postaven na památku bělohorské 
porážky. Ve skutečnos   připomínal uháje-
ní Prahy před Švédy.

LISTOPADOVÉ UDÁLOSTI VE STŘELICÍCH
1. listopadu roku 1913 se v bavorském 

Günzburgu narodil střelický občan Heřman 
Kotrba, řezbář a restaurátor. Sté výročí si 
jeho obdivovatelé připomněli na besedě 
konané 18. listopadu 2013 v sále radnice. 
Ostatně v radnici hned vlevo za vchodem 
je fotografi e Heřmana Kotrby. Je pochován 
na střelickém hřbitově nedaleko márnice. 
A protože byl řezbář, má na hrobě krásný 
vyřezávaný náhrobek, který sám zhotovil.  

V listopadu roku 2008 dě   ze základní 
školy navštěvovaly solnou jeskyni se solí 
z Mrtvého moře. Věřily, že jim to upev-
ní zdraví. Hlavně napraví dýchací po  že. 
A posílí imunitu.

25. listopadu roku 2003, před 15 lety, 
se konalo zasedání zastupitelstva. Veřej-
nost se na něm dozvěděla, že se z Minis-
terstva fi nancí České republiky podařilo 
zajis  t dotaci na rekonstrukci „nové ško-
ly“ ve výši 14.690.000 korun. Byla využita 
na zateplení pláště budovy a výměnu všech 
oken za eurookna, takže došlo ke značným 
úsporám na topení.

V pátek 12. října se uskutečnil tradiční 
slet střelických a spřátelených čarodějnic 
a čarodějů na akci již léta zvané „Dýňové 
slavnos  “. Na 70 přinesených vyřezaných 
dýní, přes 300 rozdaných špekáčků, ohý-
nek a vše potřebné k opékání, úsměvy dě   
i organizátorů, velmi hezké počasí. Co více 
jsme si společně mohli přát. Akce se usku-
tečnila venku za restaurací Sokec u střelické 
Sokolovny, sraz byl u obecního domu, kde se 
dýně v parku zanechaly po celý týden. Kaž-
dý večer přišel jeden z hodných dobrovol-
níků zapálit nové svíčky, a tak nás dýně dě   
těšily a možná i trošku strašily řadu veče-
rů. Moc děkujeme celému týmu organizá-
torů ze SPRZŠ s podporou paní učitelek. Slo-
va díků patří i restauraci Sokec a obci, kte-
rá akce tohoto typu pravidelně podporuje. 
Pevně věříme, že jsme vám zpříjemnili nad-
cházející chladnější večery. Již nyní se může-
te všichni těšit na příš   ročník! 

Váš tým SRPZŠ

V sobotu 20. října byl na hřiš   u ZŠ zor-
ganizován sportovní den dě  . Dě   střelic-
ké i přespolní čekalo na 10 soutěžních dis-
ciplín. Basketbal (hod na koš), sprint, opičí 
dráha, hod do dálky, kopaná (kop na bránu), 
skok do dálky a další. Soutěžící byli rozdě-

leni do 4 věkových kategorií, (0-3, 4-6, 7-9, 
a 10 a více let). Zúčastnilo se přes 100 dě  . 
Restaurace Sokec připravila párky v rohlíku, 
tor  ly a klobásky. JASO pana Jakubce, sta-
bilní podporovatel akcí pro dě  , dodal zdar-
ma Kofolu – moc děkujeme! Celkem jsme 
ocenili 32 nejlepších dě   (8 odměn v kaž-

dé věkové kategorii). Nicméně každý sou-
těžící si odnesl sladkost a řadu sportovních 
zážitků. Díky všem organizátorům ze SRPZŠ 
a pomáhajícím rodičům, učitelkám/učite-
lům a dětem. Bez vás by to nešlo!

Tým SRPZŠ

Zveme vás na již tradiční akci střelických 
skautek, která se uskuteční opět v prosto-
rách obecního úřadu. V chladných pod-
zimních dnech můžete na chvíli posedět 
u teplého punče či čaje, ochutnat výbor-
né zákusky domácí výroby maminek našich 
skautek a světlušek, případně si zakoupit 
něco potřebného či pěkného na našem 
bleším trhu. Příjemnou atmosféru doladí 
živá hudba, těšit se můžete na doprovod-
ný program. Zakoupením občerstvení nebo 
věcí z blešáku podpoříte stavbu naší nové 
klubovny V Cihelně, přispět můžete i věno-
váním věcí do blešáku, které se vám doma 
už nehodí (pouze funkční, v dobrém sta-
vu, nezastaralé – oblečení, boty, sportovní 
vybavení, kuchyňské potřeby, knihy – vše, 
co by mohlo být prodejné).  

Výběr věcí do blešího trhu: 
pátek 23. 11. od 16.00 do 18.00 hodin 
sobota 24. 11. od 9.00 do 10.00 hodin.

Dýňovka a sportovní den

4. ročník blešího trhu ve Střelicích

předvánoční

bleší trh
sobota 24. 11. 2018

ve 14:00 - 18:00
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Kate inská

S k St i e
17.11.2018

k 20:00 .

www.sokec.euwww.fk-strelice.czzc.ngisedwekyt.www

Ochutnávka vína 
s posezením u cimbálu.

zve milovníky lahodného moku …

24. listopadu 2018
Od 14:00 do 18:00 hod, 
v Sokolovně (Střelice).

VSTUPNÉ 150 Kč. Sklenička a degustační 
vzorky vína oblíbených vinařů v ceně. 

St e l i ník

•  CM Kyničan vám 
zahraje k poslechu. 

Těšíme se na vás!

www.facebook.com/strelicnik

Vánoční dárek

Dárkový poukaz na hodinovou masáž
v relaxačním studiu Mirka ve Střelicích

Relaxační masáž zad, jednotlivých čás   těla
Kosme  cké ošetření galvanikem - NUSKIN

Aromamasáž zad, Li  ing obličeje – kosme  cká masáž
Refl exní terapie lymfa  ckého systému

Lymfa  cké ruční masáže, Kraniosakrální terapie
Telefon: 739 240 298


